Item dixit | quod vidit, audivit et interfuit quando lectum fuit in consilio Ripetransonis aliud privilegium factum per dominum papam Gregorium, || (c. 7r) in quo continebatur confirmacio privilegii domini Sinibaldi, tunc rectoris Marchie et nuncii apostolici.

Item dixit idem testis iuramento quod | vidit et in manibus habuit et legit privilegium in quo continebatur quod dominus Innocentius papa concessit libertates et inmunitates et consuetudines approbatas et omnia privilegia a seipso facta vel eiusque legatis; quod privilegium factum fuit Lugduni, secundum quod in dicto | privilegio continebatur.

Item dixit idem testis iuramento quod fuit presens in consilio co(mun)is Ripetransonis quando dictum consillium constituit Palmerium Raynaldi ad requirendum et concedendum domino Philipo pro

Ecclesia Firmana terre et vilnee quod produceret supradictam quantitatem, videlicet duplum centum mensurarum furmenti et annone et ducentum salmarum | vini.

Item dixit idem testis iuramento quod nescit si idem episcopus hanc concessionem recipere nollet et si remaneret, quia non fuit | presens quando dictus syndicus locutus fuit cum dicto episcopo, tamen dixit idem testis quod dictus episcopus non recepit nec terras | nec vineas a dicta co(mun)itate adhuc et si reciperet ipse testis sciret.

Item dixit iuramento idem testis quod universitas Ripetransonis fuit in possessione et quasi possessione puniendi et punivit maleficia, homicidia et assaltum cum collecta, si fierent in dicto | castro per homines dicti castri spatio .XL. annorum et plus.

Item dixit iuramento idem testis quod generalis consuetudo est obtenta in dicto castro a sua recordatione citra puniendi maleficia et homicidia supradicta per rectores dicte universitatis in rebus et personis et hoc scit quia vidit puniri in personis et rebus.

Item dixit iuramento idem testis quod universitas et homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem Romane Ecclesie et legatis apostolice Sedis quemadmodum alie comunancie | Marchie et de ipso castro nominata Ecclesia fuit in possessione vel quasi.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia vidit homines dicti castri iurare et ipsemet testis iuravit fidelitatem pro Romana Ecclesia Iohanni de Collonna, episcopo Beluacensi, domino Sinibaldo, | Petro Capocio et omnibus aliis legatis in Marchia pro Romana Ecclesia constitutis a sua recordatione citra.

Item dixit iuramento idem testis quod universitas Ripetransonis et ipsum co(mun)e stetit et fuit liberum et francum et stetit et fuit in possessione vel quasi | libertatis et franchitatis per viginti annos et plus et adhuc est.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia est habitator Ripetransonis | et multociens fuit ad faciendum capitula et statuta ipsius co(mun)itatis.

Item dixit iuramento idem testis quod banna et conde(m)pnaciones et sallaria causarum, que sunt soluta et prestita ab aliquibus Ripetransonis co(mun)i, ipsum co(mun)e habuit tantum et percepit pro se et ad suam utilitatem a .XXV. annis usque nunc continue et plus et modo est publica fama in castro Ripetransonis.

Interrogatus | quomodo hoc scit, respondit quia multociens fuit in consilio co(mun)is Ripetransonis quando massarii dicti co(mun)is reddiderunt rationem | dicto co(mun)i et non alicui nisi dicto co(mun)i.

Item dixit iuramento idem testis quod universitas Ripetransonis accepit a .XXV. <annis> huc | usque silquaticum mollarum a forensibus.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia ipsemet testis fuit multociens presens quando co(mun)e | vendebat dictum silquaticum in consilio hominibus dicti castris.

Item interrogatus iuramento idem testis de notulis adverse | partis, dixit se aliquid nescire.

Item dixit idem testis quod non odit dictum dominum electum neque ipsum habet odio.

Die veneris .VI. mensis iunii

Tebaldus Tebaldi, habitator castris Ripetransonis, testis iuramento interrogatus, dicit quod se recordatur .L. annis et plus et quod iam | sunt .L. anni et plus quod castrum Ripetransonis fuit hedificatum seu factum.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia recordatur bene | quando fuit edificatum et in dicto castro fuit tunc quando fuit hedificatum.

Item iuramento interrogatus, dixit quod scit bene et recordatur | ipse testis atque presens fuit ibi ubi homines Agelli, Montis Antiqui, Capituli Montis et Roflani se simul convenerunt et | concordaverunt facere in dictis castris comunanciam simul.

Item iuramento interrogatus, dixit quod bene scit et recordatur quod | eo t(em)pore, quando convenerunt homines dictorum castrorum pro faciendo castrum, erant sub dominio et segnoriam Imperii et nunciorum | eius quod tunc dominabatur in Marchia antequam fieret dictum castrum spacio .XXX. annorum et plus usque quo dictum castrum | fuit factum.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit quia videbat nuncios Imperii venire.

Item iuramento interrogatus, dixit quod bene scit et recordatur et Donnemons et Manerius, domini castris de Penna, habuerunt et possiderunt pro suo castrum Roflani || (c. 7v) cum hominibus et mansis et iurisdictione dicti castris spacio .XXX. annorum et plus.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit | quia vidit dictos Donnamentem et Manerium possidentes et tenentes pro suo dictum castrum.

Item | interrogatus iuramento, ipse testis dixit quod Marcovaldus erat tunc rector Marchie pro Imperio quando fuit factum castrum | Ripetransonis et dominabatur in Marchia et in dictis castris.

Item dixit idem testis quod | dictum castrum Ripetransonis fuit destructum per dictum Marcovaldum eo quod fuit factum sine licentia | et de hoc fuit et est publica fama in castro Ripetransonis.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit quia vidit dictum | Marcovaldum et vidit dictum castrum comburi et destrui.

Item iuramento interrogatus, idem testis dixit quod fuit presens ibi ubi dominus Adenulfus electus promisit et convenit co(mun)i et hominibus Ripetransonis dictum castrum | et homines dicti castrum consulere et adiuvare et, si quod ius habebat Ecclesia Firmana in hominibus Ripetransonis, | nulli alienare nec obligare et, si contra faceret, liberavit et absolvit co(mun)e et homines dicti castrum et quod de cetero | co(mun)itas dicti castrum nullo modo teneatur de iure vel de facto.

Item interrogatus iuramento, idem testis dixit quod audivit dicere episcopo Beluacensi quod dominus Philippus, episcopus Firmanus, sibi episcopo Beluacensi obligaverat ius, si quod | ius habebat Ecclesia Firmana in hominibus dicti castrum Ripetransonis, et quod vidit dictum episcopum venire et stare | in dicto castro et nuntii eius veniebant et stabant in dicto castro, tamen dixit quod non fuit idem testis presens | quando dictus episcopus Philipus obligavit dictum ius infrascripto episcopo Beluacensi.

Item iuramento idem testis dixit quod | vidit et recordatur quod co(mun)e Ripetransonis habuit guerram cum hominibus de Ofida et dominis de Aquaviva et vidit | quod homines de Ofida et domini de Aquaviva venerunt et fecerunt guastum hominibus Ripetransonis et dixit quod | audivit dici quod episcopus Petrus iuvabat dictos homines de Ofida et dominos <de> Aquaviva contra co(mun)e Ripetransonis | et tunc predictus episcopus Petrus fecit fieri pacem inter predictos de Ofida et commune Ripetransonis.

Item iuramento dixit | idem testis quod recordatur et presens fuit quando consilium Ripetransonis fecit et constituit syndicum; qui syndicus | iuvit curiam domini Sinibaldi, tunc rectoris Marchie et nunc apostolici, et apportavit quoddam privilegium quod | idem testis in dicto consilio audivit legere, in quo privilegio continebatur quod, si co(mun)e Ripetransonis | vel syndicus pro dicto co(mun)i vellet concedere, dare et tribuere Ecclesie Firmane vel episcopo eiusdem tantum | terre et vinee quod produceret duplum centum mensurarum furmenti et annone et .CC. salmarum vini, quod dicta universitas libera et absoluta existeret a vexacione et mollestia, quam idem dominus episcopus iniuste faciebat dicte universitati et si idem

episcopus concessionem terre et vinee recipere nollet, quod eadem universitas nichilominus esset libera et | absoluta.

Item dixit quod audivit dici nec aliter illud scit quod dictum privilegium fuit confirmatum per | papam Gregorium.

Item iuramento dixit idem testis quod fuit presens ibi ubi universitas seu consilium Ripeltra<n>sonis fecit et constituit Palmerium Raynaldi sindicum ad requirendum et concedendum domino Philippo | pro Ecclesia Firmana tantum terre et vinee quod produceret supradictam quantitatem; qui Palmerius reversus | fuit et dixit quod dictus dominus Philippus dictam concessionem recipere noluit et penitus renuit, ut dictus | Palmerius dixit, nel aliter illud scit.

Item iuramento dixit idem testis quod universitas Ripetransonis fuit | in possessione et quasi possessione puniendi et punivit homicidia et maleficia et asaltum cum collecta, si fierent in dicto castro per homines dicti castri, a .XL. annis citra et plus et dixit quod vidit t(em)pore domini | Raynaldi de Aquaviva, tunc potestatis Ripetransonis, suspendi et iudicari Guaitatorem et filium, | fures et quamplures alios a sua recordacione citra vidit per dictum commune et per rectores ipsius co(mun)is || (c. 8r) iusti<fi>cari.

Item dixit quod generalis consuetudo est obtenta in dicto castro longo t(em)pore puniendi maleficia supradicta per rectores dicte universitatis et hoc scit quia illud vidit.

Item dixit iuramento idem testis quod universitas et homines Ripetransonis iuraverunt fidelitatem Romane Ecclesie et ipsemet testis iuravit et legatis | apostolice Sedis quemadmodum alie comunancie Marchie, videlicet Iohanni de Collonna, domino Sinibaldo, | domino Petro Capocie, rectoribus in Marchia constitutis pro Romana Ecclesia; et de ipso castro nominata Ecclesia | fuit in possessione vel quasi possessione.

Item dixit iuramento idem testis quod universitas Ripetransonis et ipsum co(mun)e stetit et fuit in possessione vel quasi libertatis et franchitatis per .XL. annos | et adhuc est.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia est habitator dicti castri.

Item iuramento dixit idem testis | quod ipsum co(mun)e et universitas iuravit fidelitatem et respondit et fecit hostem et parlamenta et hospicia prebuit | generalibus rectoribus Marchie, qui pro t(em)pore fuerunt, a .XL. annis usque nunc et plus et nulli alii domino, et adhuc | iurare faciunt et de hoc fuit dicta universitas in possessione vel quasi.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit quia | vidit facere hostem et parlamenta ad voluntatem rectorum.

Item dixit iuramento idem testis quod episcopus Peltrus, episcopus Raynaldus, episcopus Ugo, episcopus Philipus de Monteulmi quando veniebant ad castrum Ripetransonis, | tam ipsi quam nuncio eorum hospitabantur in quadam domo et presbiteri et plebani Ripetransonis eis dabant | omnia opportune et hoc scit quia illud vidit.

Item dixit iuramento idem testis quod banna et condempnationes | et sallaria causarum que sunt solute et prestita co(mun)i Ripetransonis ab hominibus dicti castris, ipsum co(mun)e habuit | tantum et percepit pro se et ad suam utilitatem a .XL. annis usque nunc continue et est modo fama publica in | castro Ripetransonis.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit quia presens fuit ubi massarii co(mun)is reddiderunt | rationem et ipsemet testis fuit iam massarius et reddidit rationem co(mun)i Ripetransonis et non alicui.

Item iuramento dixit quod bene scit et recordatur quod mons et territorium in quo est castrum Ripetransonis constructum, | primo fuit quarundam singularium personarum usque ad t(em)pus constructionis et in t(em)pore constructionis, silicet a pede | Agelli et hoc scit quia vidit.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici et aliter illud nescit | quod, si qua promissio appareret facta ab hominibus Ripetransonis, Agelli, Montis Antiqui, Roflani et Capitis | Montis Adenulfo, electo Firmano vel eius successoribus, quod per vim et dolum facta fuit a specialibus personis | contra universitatem et voluntatem universitatis predictorum castrorum et si quid occasione predictae promissionis | fuit extortum et oblatum.

Item dixit quod recordatur et | vidit quod episcopus Philipus cum co(mun)itate Firmana equitavit contra universitatem dictorum castrorum hostiliter | in ipsorum depuplicacione.

Item dixit iuramento idem testis quod mons Ripetransonis a pede Agelli usque | ad domum Bartholomei Iohannis Ianni, excepto Monte Bovario, quod audivit esse Ecclesie Firmane, fuit | Raynaldi Manduce et consortium suorum.

Interrogatus quomodo scit, respondit quia audivit dici illis quorum | erat ille mons.

Item dixit iuramento idem testis quod homines Agelli, Capitis Montis, Montis Antiqui | <et> Donnemons et Manerius, domini de Penna, erant eo t(em)pore et antequam castrum Ripe fieret, liberi et franchi | et tanquam homines sui iuris, excepto quod stabunt sub signoria Imperii et de hoc fuit et est publica fama.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quod vidit et audivit et bene scit. || (c. 8v).

Item iuramento dixit quod eo t(em)pore et antequam castrum fuisset constructum, rector Ecclesie Firmane et nuncii ipsius | a flumine Asiū usque in Tisinum veniebant de licentia et fiducia<sup>(a)</sup> nuncii Imperii obediendo nunciis Imperii, sicut | alii homines contrade.

Interrogatus quomodo illud scit, respondit quia vidit et recordatur.

Item interrogatus iuramento idem testis | de notulis adverse partis, dixit dominum electum Firmanum non habere iurisdictionem, segnoriam et dominium in castro | Ripetransonis.

Interrogatus quomodo hoc scit, respondit quia hoc scit et vacavit.

Item iuramento dixit idem testis quod | non odit dictum dominum electum, immo diligit eum, excepto in isto casu.

Item interrogatus de aliis capitulis notule | adverse partis, dixit se nescire aliquid.

Die sabbati .VII. mensis iunii

Rainerius de Trafonzo<sup>(a)</sup>, habitator castri Ripetransonis, testis iuramento dixit quod bene sunt .L. anni et plus quod | castrum Ripetransonis fuit edificatum seu factum et hoc scit quia recordatur quando fuit factum et hedificatum.

Item | dixit iuramento idem testis quod audivit dici et publica fama erat tunc et est modo per castrum Ripetransonis quod | eo t(em)pore quando dictum castrum fuit factum, homines Agelli, Montis Antiqui, Capitis Montis et Roflani, qui halbitabant in dictis castris, convenerunt simul pro faciendo comunanciam.

Item dixit iuramento idem testis quod | eo t(em)pore, quando convenerunt homines dictorum castrorum pro faciendo castrum, erant sub dominio et segnoriam Imperii | et nunciorum eius quod tunc dominabatur in Marchia et antequam fieret spatio .XXX. annorum homines dictorum castrorum usque | quo dictum castrum fuit factum.

Item dixit idem testis quod Donnemons et Manerius, domini castri | de Penna, habuerunt et possiderunt pro suo castrum Roflani et hoc scit quia vidit et recordatur.

Item dixit | iuramento idem testis quod scit et recordatur quod Marcovaldus erat tunc rector Marchie, quando fuit factum castrum Ripetransonis pro Imperio et dominabatur in Marchia et in dictis

---

<sup>(a)</sup> B fiducii

<sup>(a)</sup> Trafonzo: *cosi* B.

castris et est et fuit modo publica fama | per castrum Ripetransonis et hoc scit quia vidit.

Item dixit iuramento idem testis quod bene scit et recordatur | et vidit quod dictum castrum Ripetransonis fuit destructum per dictum Marcovaldum eo quod fuit factum | sine licentia ipsius tanquam nunciū Imperii et de hoc fuit et est publica fama in castro Ripetransonis.

Item | dixit iuramento idem testis quod audivit dici, set aliter illud nescit quod pactum et conventum fuit inter co(mun)e | Ripetransonis et electum predictum dominum Adenulfum, quod idem dominus Adenulfus co(mun)i et hominibus Ripetransonis convenit dictum castrum et homines dicti castrī consulere et adiuvare et, si quod ius habebat Ecclesia Firmana in hominibus Ripetransonis, nulli alienare nec obligare et, si contra faceret, liberalvit et absolvit co(mun)e et homines dicti castrī et quod de cetero co(mun)itatis nullo | modo teneatur de iure vel de facto.

Item | dixit iuramento idem testis quod audivit dici quod dominus Philipus, episcopus Firmanus, ius, si quod habebat in hominibus | dicti co(mun)is pro Ecclesia Firmana, obligavit episcopo Beluacensi.

Item dixit quod <vi>dit venire nuncios dicti episcopi | Beluacensis in dicto castro et petere ius quod dictus episcopus Beluacensis acquisiverat a predicto episcopo Firmano.

Item dixit iuramento idem testis quod scit bene et recordatur et vidit quod co(mun)e Ripetransonis habuit guerlram cum hominibus de Ofida et dominis de Aquaviva.

Item dixit quod dicebatur quod episcopus Petrus fecerat | fieri dictam guerram et quod idem episcopus Petrus clam iuvabat dictos homines de Ofida et dominos de Aquaviva contra co(mun)e Ripetransonis.

Item dixit iuramento idem testis quod audivit dici, tamen non fuit | presens quod dominus Sinibaldus, nunc apostolicus et olim Marchie rector, providit universitati Ripetransonis quod, | si dicta universitas daret, tribueret et concederet episcopo Firmano seu Ecclesie tantum terre et vinee [...]<sup>(b)</sup>.

---

<sup>(b)</sup> finisce qui la trascrizione del primo quaderno e la lacuna indica la perdita del secondo e terzo fascicolo. Il quarto ha inizio con le ultime due righe della deposizione di Thomas Ciculi e poi prosegue con i testi che depongono il 3 luglio, corrispondenti alle testimonianze di parte fermana, edite in toto nel documento successivo. In calce al foglio conclusivo del primo quaderno, al centro, l'indicazione primus quaternus e in calce a destra, il richiamo quod produceret duplum.

## 20

1253 giugno 25-settembre 11

*Nel processo tra il comune di Ripatransone ed il vescovo di Fermo Gerardo, relativo al mancato pagamento da parte degli abitanti di Ripatransone di grano, vino ed annona all'episcopato di Fermo, depongono i testimoni del vescovo fermano.*

Copia autentica del 7 marzo 1255 [B], ASF, ASCF, *Pergamene*, n. 2225.

Copia autentica del gennaio 1255 [B'], ASCR, cass. I, A\4.

Regesto: HUBART, f. 508; ERIONI, I, f. 53r; PACINI, *I vescovi*, p. 486.

Nel verso di B, di mano coeva: «Quidam testes producti super iuribus que habet | Ecclesia Firmana in castro Ripetransonis».

Nel verso di B', di mano coeva: «Acta sunt inter dominum episcopum et commune Ripetransonis».

B è di mano del notaio Giovanni, che così la introduce: «In Dei nomine, amen. Hoc est exe(m)plum testium inductorum in questione vertenti inter venerabilem patrem G(erardum), Firmanum episcopum et co(mmun)e et homines Ripetransonis» e così si sottoscrive: «Ego Iohannes notarius hos testes exemplavi, nil addens nec minuens, set ut in autentico inveni sic fideliter de mandato et | auctoritate domini Guillielmi de Placentia, iudicis in Marchia generalis, scripsi et publicavi sub anno Domini .MCCLV., indictione .XIII., die .VII. martii | intrantis, t(em)pore domini Alexandri pape quarti existentis. In ecclesia Sancti Catervi de Tolentino. Presentibus Guilielmino de Massa, domino Fulcherio de Ofida, | domino Tomassio Actonis Maionis de Ofida, Petro Andovitii de Sancto Iusto, magistro Benvinuto notario de Sancto Iusto, Iangio de Massa, Nicolecta Iohannis Cinçii de | civitate Firmana, Berardo Ufredirectii de Massa, domino Paganuccio de Massa, Gentile de Orteçcano et aliis pluribus testibus. (ST)».